

# **Пояснения к годовому отчёту ОАО «Краснокамский завод металлических сеток» за 2013 год.**

## **1. Основные сведения об организации.**

Открытое акционерное общество «Краснокамский завод металлических сеток» - ОАО «КЗМС».

Место нахождения: Пермский край, г. Краснокамск, ул. Шоссейная, 23

Уставный капитал – 8 847,6 тыс. руб.

Количество выпущенных и полностью оплаченных обыкновенных акций – 884 760 шт.

Номинальная стоимость 1 акции – 10 рублей.

Акции, принадлежащие самому акционерному обществу – нет.

Высшим органом управления общества является общее собрание акционеров.

Совет директоров ОАО «КЗМС» является выборным органом, который осуществляет общее руководство деятельностью Общества, за исключением решения вопросов, отнесенных уставом общества к компетенции собрания акционеров.

К компетенции исполнительных органов общества относятся все вопросы руководства текущей деятельностью общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания акционеров или совета директоров общества. Исполнительные органы общества организуют выполнение решений общего собрания акционеров и совета директоров общества.

Совет Директоров:

Фоминых А.С. – председатель

Члены Совета директоров – Алферова Э.Т., Гуляева Э.И., Данилов А.П., Мажов А.Б., Пищальников Д.В., Трошков А.В.

Генеральный директор – Пищальников Д.В.

Правление – Ведерникова М.А., Коротаев Д.Г., Пекарь Л.Н., Поносова Л.В.,

Смертина С.В., Трубина Н.В., Филиппов А.Г., Худяков А.Н.

Контролирующие органы:

Ревизионная комиссия: Рогозина Е.М., Волгарева М.Л., Хмелькова Ю.В.

Аудитор общества - ООО «Инвест-Аудит» - член Некоммерческого партнерства «Российская коллегия аудиторов», включенного в Государственный реестр саморегулирующих организаций аудиторов на основании приказа МФ РФ от 22.12.2009 года № 675.

Реестродержатель общества – ЗАО «Регистратор «Интрако», лицензия №10-000-1-00272, выдана 24.12.2002 г. федеральной комиссией по рынку ценных бумаг без ограничения срока действия.

## **2. Краткая характеристика структуры и основных направлений деятельности предприятия**

Основная продукция, производимая предприятием:

- тканые одинарные и многослойные синтетические сетки из полиэфирных, полиамидных и полипропиленовых монопоней различных диаметров;
  - тканые металлические сетки из проволоки сплавов цветных металлов, коррозионно-стойкой и низкоуглеродистой стали диаметром до 1 мм максимальной шириной полотна до 7,5 м.
- Кроме того, за последние годы предприятие освоило производство:
- прецизионной латунной проволоки;
  - микронной проволоки из никелевых и медно-никелевых сплавов;
  - товаров народного потребления с использованием разных видов сеток.



Номенклатура произведенной товарной продукции представлена в таблице

Наименование	2011 г., тыс. м <sup>2</sup>	2012 г., тыс. м <sup>2</sup>	2013 г., тыс. м <sup>2</sup>	абсол. откл., тыс. м <sup>2</sup>	относ. откл., %
- цветной металл	59,0	45,8	33,14	- 12,66	72,36
- нержавеющая сталь	97,0	89,9	62,40	-27,50	69,41
- низкоуглеродистая сталь	2,2	2,2	1,50	-0,70	68,18
- синтетика	169,4	154,9	165,25	10,35	106,68
<b>Итого выпуск сеток</b>	<b>327,6</b>	<b>292,8</b>	<b>262,29</b>	<b>- 30,51</b>	<b>89,58</b>

Объём производства основной продукции в 2013 году снизился.

В 2013 году изменилась структура реализованной продукции:

увеличение реализации произошло по торговому залу (перепродажа), выручка от реализации сеток и проволоки снизилась.

Реализация	2011г.	2012г.	2013г.	абсол. откл
Продукция (сетка), руб.	340 752 297,87	335 644 939,01	298 952 364,50	- 36 692 574,51
Торговый зал, руб.	10 431 897,47	15 275 980,51	19 180 376,56	+ 3 904 396,05
Продукция волочильного цеха, руб.	24 842 472,27	15 856 567,24	15 379 557,57	- 477 009,67
Прочая реализация, руб.	10 280 235,77	7 545 025,88	7825167,51	+ 280 141,63
<b>Итого, руб.</b>	<b>386 306 903,38</b>	<b>374 322 512,64</b>	<b>341 337 466,14</b>	<b>- 32 985 046,50</b>

Реализация основной продукции по номенклатуре:

Реализация сеток	2012г.			2013г.		
	тыс. м <sup>2</sup>	ср.цена за 1 м <sup>2</sup> , руб.	сумма, млн. руб.	тыс. м <sup>2</sup>	ср.цена за 1 м <sup>2</sup> , руб.	сумма, млн. руб.
- цветной металл	46,0	1 272,75	58,6	30,906	1 180,19	36,475
- нержавеющая и низкоуглеродистая сталь	83,6	948,09	79,3	68,149	955,93	65,146
- синтетика	154,2	1 282,62	197,8	149,64	1 318,70	197,330
<b>Итого:</b>	<b>283,8</b>	<b>1 182,48</b>	<b>335,7</b>	<b>248,7</b>	<b>1 202,30</b>	<b>299,0</b>

- снижение объема продаж на 35,1 тыс. м2 привело к снижению выручки:

$$1\,182,48 * (248,7 - 283,8) = -41,5 \text{ млн. руб.}$$

- рост фактических цен в 2013 году 1,68% привёл к увеличению выручки:

$$(1\,202,3 - 1\,182,48) * 248,7 = +4,9 \text{ млн. руб.}$$

Таким образом, в 2013 году выручка от реализации сеток снизилась на 36,7 млн. руб.

Списочная численность в 2013 году составила 326 чел., в 2012 году – 533 чел.

### 3. Основные положения учетной политики

Бухгалтерский учёт хозяйственной деятельности предприятия в 2013 году осуществлялся бухгалтерской службой, возглавляемой главным бухгалтером, автоматизированным способом с использованием специализированного программного обеспечения, в том числе «1С: Бухгалтерия». Факты хозяйственной деятельности принимались к учёту на основании оправдательных документов в том отчётном периоде, в котором они имели место, независимо от времени их оплаты. Таким образом реализовался принцип начисления и принцип временной определённости фактов хозяйственной деятельности. С целью реализации принципа рациональности, регистры налогового учёта составлялись на основании данных бухгалтерского учёта в соответствии с п. 6.2.1 Рекомендаций по применению ПБУ 18/02.

Основные методы учёта имущества, имущественных прав и обязательств.

– Выручка от продаж признавалась по мере перехода права собственности на продукцию к покупателю;



- Материально-производственные запасы принимались к учёту по фактической стоимости, с учётом затрат на доставку и иных аналогичных затрат;
- Отпуск в производство сырья и материалов (материально-производственных запасов) проводился по средней стоимости каждой единицы запасов;
- Оценка незавершённого производства проводилась по прямым статьям затрат:  
**материальные затраты** — стоимость использованного в процессе производства сырья, полуфабрикатов собственного производства, вспомогательных материалов, электроэнергии;  
**затраты на оплату труда** — оплата труда персонала, непосредственно участвовавшего в производстве продукции;  
**начисления на оплату труда** — взносы на обязательное пенсионное страхование, страхование от несчастных случаев на производстве с оплаты труда персонала, непосредственно участвовавшего в производстве продукции;  
**амортизация** — сумма начисленной амортизации основных средств непосредственно занятых в производстве продукции;  
**прочие производственные и общепроизводственные затраты.**
- Косвенные затраты (общехозяйственные, коммерческие) принимались для формирования себестоимости продаж в полном объёме, как затраты периода;
- Основными средствами признавались активы со сроком полезного использования более 1 года и первоначальной стоимостью более 40 000 рублей;
- Амортизация начислялась линейным способом в зависимости от срока полезного использования;
- Срок полезного использования основных средств, подвергшихся модернизации, достройки, дооборудования, реконструкции изменялся по усмотрению специалистов предприятия, исходя из новых приобретённых технических свойств;
- Амортизация нематериальных активов начислялась линейным способом на отдельном счёте в зависимости от установленного срока полезного использования.  
 Существенных изменений в учетную политику не вносилось.

#### 4. Структура затрат, резервы

Структура затрат по элементам

Элементы затрат	2013 год (тыс.руб.)	2012 год (тыс.руб.)	абс.откл. (тыс.руб.)	относ.откл. (%)
<b>Материальные затраты</b>	143 928	168 065	-36 802	-14
<b>Затраты на оплату труда</b>	111 182	112 971	-1 789	-2
<b>Начисления на оплату труда</b>	33 232	33 932	-700	-2
<b>Амортизация</b>	38 240	31 850	6 390	20
<b>Прочие затраты</b>	40 862	41 170	-308	-1
<b>Итого по элементам затрат</b>	<b>367 444</b>	<b>387 988</b>	<b>-20 544</b>	<b>-5</b>
<b>Изменение остатков (прирост незавершённого производства, готовой продукции, МПЗ)</b>	-70 597	-61 879	8 718	14
<b>Итого расходы по обычным видам деятельности</b>	<b>296 847</b>	<b>326 109</b>	<b>-29 262</b>	<b>-9</b>



## Расходы по обычным видам деятельности

Наименование	2013 год (тыс.руб.)	2012 год (тыс.руб.)	абс.откл. (тыс.руб.)	относ.откл. (%)
<b>Выручка от продаж</b>	341 337	374 323	-32 986	-9
<b>Себестоимость проданной продукции</b>	223 476	252 626	-29 150	-12
<b>Валовая прибыль</b>	<b>117 861</b>	<b>121 697</b>	<b>-3 836</b>	<b>-3</b>
<b>Коммерческие расходы</b>	8 671	10 429	-1 758	-17
<b>Управленческие расходы</b>	64 699	63 055	1 644	3
<b>Прибыль от продаж</b>	<b>44 491</b>	<b>48 213</b>	<b>-3 722</b>	<b>-8</b>

Выручка от продаж в 2013 году снизилась на 33 млн. рублей или на 9 %. Причинами снижения выручки являются падение объёмов продаж сеток, по причине отказа в поставке продукции без предоплаты, банкротства предприятий.

Себестоимость проданной продукции, соответственно, уменьшилась на 29 млн. рублей или на 12 %.

Коммерческие расходы в 2013 г. уменьшились на 1,8 млн. рублей или на 17 %, по сравнению с 2012 г.

Управленческие расходы в 2013 году увеличились на 1,6 млн. рублей или на 3 %. Причины роста – увеличение цены на теплоресурсы и энергоресурсы.

Прибыль от продаж составила 44,5 млн. рублей, что на 3,7 млн. рублей или 8 % меньше, чем в 2012 г.

Увеличение остатков в незавершённом производстве связано с отказом в поставке продукции без предоплаты, а также с ростом цен на сырьё, ТМЦ, увеличением заработной платы. Также полуфабрикаты изготавливались под будущую реализацию. Технологические параметры новых ткацких станков предусматривает тканьё полотен больших размеров, которые в дальнейшем раскраиваются под размеры заказов.

В бухгалтерском учёте в 2013 году создавался резерв на оплату отпусков по состоянию на 31.12.2013г.

В бухгалтерском учёте в 2013 году резерв по сомнительным долгам не создавался, так как по решению руководства задолженность не отнесена к сомнительной.

### 5. Информация по забалансовым счетам.

Забалансовый счёт	Наличие на 01.01.2013 тыс.руб	Наличие на 31.12.2013 тыс.руб
Арендованные основные средства	17164	22985
Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение	382	165
Материалы, принятые в переработку	413	540
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов 2011-2013 годы	962	312
Обеспечения обязательств и платежей выданные	472623	468507



## 6. Инвестиции, структура внеоборотных активов

### Основные средства.

Наименование	Наличие на начало отчётного периода	Поступило	Выбыло	Наличие на конец отчётного периода
	74 430			74 430
Здания	14 591			14 591
Сооружения и передаточные устройства	349 756	97 109	5 155	441 710
Машины и оборудование	19 787	3 063	8 448	14 402
Транспортные средства	1 875	94	60	1 909
Производственный инвентарь	533			533
Земельные участки	460 972	100 266	13 663	547 575
Итого				

### Амортизация основных средств.

Наименование	Наличие на начало отчётного периода	Начислено за отчётный период	Уменьшение при выбытии ОС	Наличие на конец отчётного периода
	33 912	823		34 735
Здания	10 792	586		11 378
Сооружения и передаточные устройства	195 687	34 605	5 155	225 137
Машины и оборудование	3 645	2 143	2 185	3 603
Транспортные средства	1 698	86	60	1 724
Производственный инвентарь	245 734	38 243	7 400	276 577
Итого				

## 7. Кредиты и займы, финансовые вложения.

В июне 2013 года для финансирования расходов, связанных с текущей хозяйственной деятельностью, открыты невозобновляемая кредитная линия на сумму 120 млн.рублей в Пермском ОСБ 6984 ОАО «Сбербанк России» и краткосрочная кредитная линия с лимитом задолженности 61,7 млн.рублей в Филиале «Газпромбанк» (ОАО) в Перми.

Обязательства по ранее выданным кредитам исполнялись в установленные сроки.

## 8. Налоговые обязательства по прибыли

### Налог на прибыль

Наименование	Код строки отчёта о прибылях и убытках	2012 год (тыс.руб.)	2013 год (тыс.руб.)	абс.откл. (тыс.руб.)
Прибыль до налогообложения	2300	11 869	3 528	-8 341
Условный расход на прибыль		1 840	547	-1 293
Текущий налог на прибыль	2410	2 271	1 673	-598
Постоянные налоговые обязательства	2421	624	496	-128
Отложенное налоговое обязательство	2430	-347	-48	299
Отложенный налоговый актив	2450	154	678	524



Налог на прибыль в 2013 году уплачивался ежемесячными авансовыми платежами в сумме одной трети величины налога, рассчитанного за соответствующий отчётный период нарастающим итогом. В 2013 году ставка применялась равной 15,5 %, в том числе в федеральный бюджет 2 %, в бюджет субъекта федерации 13,5 %.

Условный расход по налогу на прибыль представляет собой произведение суммы бухгалтерской прибыли до налогообложения на ставку налога на прибыль. Этот показатель в бухгалтерской отчётности отдельно не отражается.

Постоянные налоговые обязательства, изменения отложенных налоговых активов представляют собой сумму налога, которая приводит к увеличению налоговых платежей по налогу на прибыль по сравнению с условным расходом по налогу на прибыль, исчисленным с бухгалтерской прибыли до налогообложения.

Не признаны для уменьшения налогооблагаемой базы по налогу на прибыль в 2013 году:

Расходы бюджета использования прибыли на социальные нужды – 1 260 тыс. рублей;

Расходы, не учитываемые для налогообложения прибыли – 2 252 тыс. рублей;

Доходы, не учитываемые для налогообложения прибыли – 310 тыс. рублей;

Условный расход по налогу на прибыль увеличен на сумму изменения отложенных налоговых активов - 678 тыс. рублей. При исчислении налога на прибыль учтен доход от реализации земельных участков в сумме 1 368 тыс. рублей. В бухгалтерской отчётности доход не отражен ввиду отсутствия государственной регистрации имущества.

Условный расход по налогу на прибыль уменьшен на сумму изменения отложенных налоговых обязательств - 347 тыс. рублей.

## **9. Информация о связанных сторонах.**

Аффилированные лица общества – члены Совета Директоров, члены правления.  
Сделок с аффилированными лицами в 2013 году не было.

## **10. Информация о рисках хозяйственной деятельности.**

Рисков, способных существенно влиять на финансовое положение и финансовые результаты деятельности организации, не наблюдается.

## **11. Информация по сегментам.**

Отчётные сегменты не выделялись, в соответствии с критериями выделения Положения по бухгалтерскому учёту «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010).

## **12. Государственная помощь.**

В 2013 году предприятие не получало государственную помощь.

## **13. Информация о событиях после отчётной даты.**

Факты хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации и которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за 2013 год отсутствуют.

**Генеральный директор**

**Финансовый директор**

**Главный бухгалтер**

Three handwritten signatures in blue ink. The top signature is large and stylized. Below it are two smaller, more compact signatures.

**В.Э.Белозеров**

**А.Г.Филиппов**

**Н. В. Трубина**